Р Е Ш Е Н И Е
Именем Российской Федерации
	17 ноября 2014 года

Жуковский городской суд Московской области в составе:

	[bookmark: _GoBack]Председательствующего судьи
	Капиной М.В.

	При секретаре
	Камшилиной И.А.

	С участием прокурора

	И адвоката
	Головиной К.О.

	Рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску

	(заявлению)
	Г.И.А. к Ф.А.Ю. о взыскании процентов по договору займа

У С Т А Н О В И Л:
Истица просит взыскать с ответчика проценты по договору займа от 10.12.2013г., подлежащие выплате на день вынесения решения суда, а также возврат госпошлины и расходы по оплате услуг представителя в размере <данные изъяты>.
[bookmark: OLE_LINK63][bookmark: OLE_LINK64]В обосновании заявленных требований истица и ее представитель в судебном заседании пояснили, что 10.12.2013г. между истицей и ответчиком был заключен договор займа, согласно которому ответчик взял в долг <данные изъяты> со сроком возврата до декабря 2014 года, при этом обязался выплачивать проценты за пользование займом в размере 10% каждого 10 числа месяца, т.е. <данные изъяты> ежемесячно. Следовательно, на момент рассмотрения дела ответчик должен истице проценты за 11месяцев с января по ноябрь в размере <данные изъяты>.
Ответчик в судебное заседание не явился, извещен по телефону в соответствии со ст.ст.113 ГПК РФ. Представил возражения, из которых следует, что он обязался выплачивать проценты, исходя из 10% годовых, а не по <данные изъяты> ежемесячно. Обязался возвратить сумму долга и процентов до 10.12.2014г. Дело просил рассмотреть в его отсутствие с учетом представленных возражений.
Суд, выслушав истицу и ее представителя – адвоката Головину К.О., изучив материалы дела, полагает, что исковые требования подлежат удовлетворению частично.
Согласно ст.ст.309,310 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, односторонний отказ от исполнения обязательств не допускается.
В соответствии со ст.ст.809, 810 ГК РФ, заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму в срок и в порядке, предусмотренном договором. При этом займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором.
Статья 431 ГК РФ предусматривает, что при толковании условий договора судом принимается во внимание буквальное значение содержащихся в нем слов и выражений.
Судом установлено, что 10.12.2013г. между истицей и ответчиком был заключен договор займа, согласно которому ответчик взял в долг у истицы <данные изъяты>. При этом как следует из текста расписки, ответчик взял «деньги сроком на 1 год под 10%.» Он также обязался каждого 10 числа месяца выплачивать проценты (л.д.9).
С учетом буквального толкования условий договора займа, изложенных в данной расписке, суд полагает возможным согласиться с возражениями ответчика о том, что денежные средства были взяты в долг под 10% годовых.
В связи с чем, размер процентов, которые ответчик должен выплатить истице в период с января по ноябрь 2014 года за 11 месяцев, составляет не <данные изъяты>, а <данные изъяты>.
Расходы истицы по оплату услуг адвоката подлежат взысканию в разумных пределах (ст.100 ГПК РФ) в размере <данные изъяты>.
В силу ст.98 ГПК РФ оплаченная истицей госпошлина (л.д.3) подлежит взысканию с ответчика в размере пропорциональном удовлетворенным требованиям.
На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.3,56,113,167,194-198 ГПК РФ, суд
Р Е Ш И Л :
Взыскать с Ф.А.Ю. в пользу Г.И.А. сумму процентов за пользование займом за период с января по ноябрь 2014 года в размере <данные изъяты>., расходы по оплате услуг адвоката в размере <данные изъяты>. и возврат госпошлины в размере <данные изъяты>., а всего взыскать <данные изъяты>.
Решение может быть обжаловано в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме в Мособлсуд с подачей апелляционной жалобы через Жуковский горсуд.
Судья:

IO -
i S t——
R R X
W [—

ey e S—

L L R M
L L S s R

e et e e
T T T
et e v s B B s
T L T T e

Pt e 0t o s s e s